
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 5 (1042)         
10 февраля 
2025 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
08 ноября 2024 г. г. Ипатово № 1551 
 

О создании антитеррористической комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
В соответствии с федеральными законами № 131-ФЗ от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края статусом муниципального округа», в целях предупреждения терроризма, в том числе выявления и последующего устра-
нения причин и условий, способствующих совершению террористических актов, выявления, предупреждения, пресечения, 
террористических актов, минимизации и ликвидации последствий терроризма администрация Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать антитеррористическую комиссию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и  утвер-

дить ее в прилагаемом составе. 
 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1 Положение об антитеррористической комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2.2. Регламент антитеррористической комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
 
3. Признать утратившими силу размещения постановления администрации Ипатовского городского округа Став-

ропольского края: 
от 23 января 2018 г. № 29 «О создании антитеррористической комиссии Ипатовского городского округа Ставро-

польского края»; 
от 15 февраля 2021 г. № 157 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 29 «О создании антитеррористической комиссии Ипатовского городского 
округа Ставропольского края»; 

от 13 сентября 2021 г. № 1358 «О внесении изменения в состав антитеррористической комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 29»; 

от 16 декабря 2021 г. № 1940 «О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 29»; 

от 28 марта 2022 г. № 413 «О внесении изменения в состав антитеррористической комиссии Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 23 января 2018 г. № 29»; 

от 05 мая 2022 г. № 658 «О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии Ипатовского городского 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 23 января 2018 г. № 29». 

 
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             10 февраля 2025 года  2

 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - началь-

ника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова. 

 
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утверждён 

Постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края  
от 08 ноября 2024 г. № 1551 

 
Состав 

антитеррористической комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Шейкина  Вера Николаевна глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, пред-

седатель комиссии 
 
Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации-начальник отдела сельского хозяй-

ства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии 

 
Гетман Николай Анатольевич начальник отдела в г. Светлограде Управления Федеральной службы без-

опасности Российской Федерации России по Ставропольскому краю, заместитель председателя комиссии (по согласова-
нию) 

 
Батраков Иван Владимирович заместитель начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей 

среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 
 
Арушанов Александр Андреевич руководитель Ипатовского межрайонного следственного отдела след-

ственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию) 
 
Гринько Лариса Николаевна Временно исполняющий обязанности военного комиссара городского 

округа Ипатовский Ставропольского края(по согласованию) 
 
Гаврилов Анатолий Петрович начальник межрайонного отдела вневедомственной охраны по Ипатов-

скому городскому округу филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление войск вневедом-
ственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю» (по согласованию) 

 
Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации – началь-

ника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Демченко Александр Васильевич начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Апа-

насенковскому и Ипатовскому муниципальному округу управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю (по согласованию) 

 
Калиниченко Елена Юрьевна временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела социального развития и общественной без-
опасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Коваленко Марина Александровна начальник отдела правового и кадрового обеспечения админист-

рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Степаненко Вадим Вячеславович начальник отдела МВД России «Ипатовский» (по согласованию) 
 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                            10 февраля 2025 года  3

 
Сенатенко Юрий Алексеевич начальник межрайонного территориального отдела №6 Управления Рос-

потребнадзора по Ставропольскому краю (по согласованию) 
 
Фоменко Татьяна Александровна первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края 
 

Утверждено 
постановлением администрации 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 08 ноября 2024 г. № 1551 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРО-
ПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
1. Антитеррористическая комиссия Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) 

является коллегиальным органом, образованным в целях организации деятельности по реализации полномочий органа мест-
ного самоуправления в области противодействия терроризму, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 
2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными консти-
туционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постанов-
лениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, муниципальными нормативнымиправовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края,а также настоящим Положением. 

3. В состав комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Ко-
миссии. 

4. Председателем Комиссии является глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края. В ее состав могут включаться руководители, представители подразделений территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти и представители органов исполнительной власти Ставропольского 
края, расположенных в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее –Ипатовский округ), а 
также должностные лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

6. Основной задачей Комиссии является организация взаимодействия администрации Ипатовского округа с под-
разделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов испол-
нительной власти Ставропольского края (по согласованию) по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений в границах Ипатовского округа. 

7. В основные функции Комиссии входит: 
а) выработка совместных предложений для внесения в муниципальные программы администрации Ипатовского 

округа, в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;  
б) участие в обеспечении проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 
путём распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных 
мероприятий; 

в) координация исполнения мероприятий по профилактике уровня терроризма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений на территории администрации Ипатовского округа; 

г) выработка рекомендаций по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, расположенных 
на территории Ипатовского округа, а также находящихся в муниципальной собственности администрации Ипатовского 
округа; 

д) выработка предложений органом исполнительной власти Ставропольского края по вопросам участия местного 
самоуправления в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления; 

е) осуществление иных мероприятий, необходимых для организации взаимодействия органа местного самоуправ-
ления Ипатовского округас подразделением (представителями) федеральных органов исполнительной власти, органов ис-
полнительной власти Ставропольского края по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений в границах администрации Ипатовского округа. 

8. Комиссия в пределах своей компетенции и в установленном порядке имеет право: 
а) принимать решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия органов местного само-

управления Ипатовского округа с подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти и органов исполнительной власти Ставропольского края по профилактике терроризма, минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением; 

б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений 
(представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Ставропольского края, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                         10 февраля 2025 года  4

собственности) и должностных лиц; 
в) создавать рабочие органы (рабочие группы) для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, ми-

нимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений 
Комиссии; 

г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, а также пред-
ставителей организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями; 

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения антитеррористической ко-
миссии Ставропольского края. 

9. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с правоохранительными структурами для осуществления пер-
воочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих непосредственную угрозу его соверше-
ния на территории Ипатовского округа,осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, 
утвержденным постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, информирует 
антитеррористическую комиссию Ставропольского края о своей деятельности в сроки и по форме, определяемой антитер-
рористической комиссией Ставропольского края и предоставляет материалы в антитеррористическую комиссию Ставро-
польского края по итогам проведенных заседаний. 

10. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии организуется администра-
цией Ипатовского округа. 

11. Секретарь Комиссии: 
а) организует работу аппарата Комиссии; 
б) разрабатывает проекты планов работы Комиссии и отчетов о результатах деятельности Комиссии; 
в) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии; 
г) осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии; 
д) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке информационных ма-

териалов об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах Ипатовского округа оказывающих 
влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма; 

е) обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией Ставропольского края и ее аппара-
том; 

ж) организует и ведет делопроизводство Комиссии; 
12. Члены Комиссии обязаны: 
а) участвовать в пределах компетенции в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответ-

ствии с решениями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протоколь-
ным решением; 

б) организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии; 
в) выполнять требования правовых актов, регламентирующих деятельность Комиссии; 
г) определять в пределах компетенции в органе, представителем которого он является, должностное лицо или под-

разделение, ответственное за организацию взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее аппаратом (секретарем). 
13. Члены Комиссии имеют право: 
а) выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и 

требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам; 
б) голосовать на заседаниях Комиссии; 
в) знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее деятельности; 
г) взаимодействовать с руководителем аппарата Комиссии; 
д) привлекать по согласованию с председателем Комиссии, в установленном порядке сотрудников и специалистов 

подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Ставропольского края, администрации Ипатовского округа и организаций к экспертной, аналитической и иной работе, свя-
занной с деятельностью Комиссии; 

е) излагать в случае несогласия с решением Комиссии, в письменной форме особое мнение, которое подлежит от-
ражению в протоколе заседания Комиссии и прилагается к его решению. 

14. Комиссия может иметь бланк со своим наименованием. 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 08 ноября 2024 г. № 1551 
 

РЕГЛАМЕНТ 
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬ-
СКОГО КРАЯ 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Настоящий Регламент устанавливает общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              10 февраля 2025 года  5

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) по реализации ее полномочий, закрепленных 
в Положении об антитеррористической комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Основная задача и функции Комиссии изложены в Положении об антитеррористической комиссии Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
II. ПЛАНИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 
 
3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии на год (далее - план работы 

Комиссии). 
4. План работы Комиссии готовится исходя из складывающейся обстановки в области профилактики терроризма в 

границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, с учетом рекомендаций аппарата Национального ан-
титеррористического комитета и антитеррористической комиссии Ставропольского края (далее - АТК СК), рассматривается 
на заседании Комиссии и утверждается председателем Комиссии. 

5. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии не реже одного раза в квартал. В слу-
чае необходимости по решениям председателя АТК СК и председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания 
Комиссии. 

6. Предложения в проект плана работы Комиссии вносятся в письменной форме в аппарат Комиссии за месяц до 
начала планируемого периода, либо в сроки, определенные председателем Комиссии. 

Предложения по рассмотрению вопросов на заседании Комиссии должны содержать: 
наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения на заседании Комиссии; 
форму и содержание предлагаемого решения; 
наименование органа, ответственного за подготовку вопроса; 
перечень соисполнителей; 
дату рассмотрения на заседании Комиссии. 
В случае если в проект плана работы Комиссии предлагается включить рассмотрение на заседании Комиссии во-

проса, решение которого не относится к компетенции органа, его предлагающего, инициатору предложения необходимо 
предварительно согласовать его с органом, к компетенции которого он относится. 

7. Предложения в проект плана работы Комиссии могут направляться секретарем Комиссии для дополнительной 
проработки членам Комиссии. Заключения членов Комиссии и другие материалы по внесенным предложениям должны 
быть представлены секретарю Комиссии не позднее десяти дней до утверждения проекта плана, если иное не оговорено в 
сопроводительном документе. 

8. На основе предложений, поступивших секретарю Комиссии, формируется проект плана работы Комиссии, кото-
рый по согласованию спредседателем Комиссии выносится для обсуждения и утверждения на заседании Комиссии не позд-
нее 20 декабря текущего года. 

9. Утвержденный план работы Комиссии рассылается в течение трех рабочих дней секретарем Комиссии членам 
Комиссии и в аппарат АТК СК. 

10. Решение о внесении изменений в план работы Комиссии принимается председателем Комиссии по мотивиро-
ванному письменному предложению члена Комиссии, ответственного за подготовку внесенного на рассмотрение вопроса. 

11. Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных (внеплановых) вопросов осуществляется по рекомен-
дации председателя АТК СК, решению председателя Комиссии и мотивированному письменному предложению члена Ко-
миссии. 

 
III. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ 
 
12. Члены Комиссии, представители иных подразделений территориальных органов федеральных органов испол-

нительной власти, представители органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления  
и организаций, на которых возложена подготовка соответствующих материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, 
принимают участие в подготовке этих заседаний в соответствии с планом работы Комиссии и несут персональную ответ-
ственность за качество и своевременность представления материалов. 

13. Секретарь Комиссии оказывает организационную и методическую помощь представителям подразделений тер-
риториальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского 
края, органов местного самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к заседанию Комиссии. 

14. Проект повестки дня заседания Комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию и согла-
совывается секретарем Комиссии с председателем Комиссии. Повестка дня заседания окончательно утверждается непо-
средственно на заседании решением Комиссии. 

15. Для подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии, решением председателя Комиссии могут соз-
даваться рабочие группы Комиссии из числа членов Комиссии, представителей заинтересованных органов местного само-
управления, секретаря Комиссии, а также экспертов (по согласованию). 

16. Материалы к заседанию Комиссии представляются секретарю Комиссии за 10 дней до даты проведения заседа-
ния, если иное не оговорено в сопроводительном документе: 

аналитическую справку по рассматриваемому вопросу; 
тезисы выступления основного докладчика; 
проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей пунктов решения и сроками их исполне-

ния; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              10 февраля 2025 года  6

материалы согласования проекта решения с заинтересованными органами; 
особые мнения по представленному проекту, если таковые имеются. 
17. Контроль за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Ко-

миссии осуществляет секретарь Комиссии. 
18. В случае непредставления материалов или их представления с нарушением настоящего Регламента вопрос может 

быть снят с рассмотрения либо перенесен для рассмотрения на другое заседание. 
19. Повестка предстоящего заседания, проект протокольного решения Комиссии с соответствующими материалами 

докладываются секретарем Комиссии председателю Комиссии за 7 рабочих дней до даты проведения заседания. 
20. Одобренные председателем Комиссии повестка заседания, проект протокольного решения и соответствующие 

материалы рассылаются членам Комиссии и участникам заседания не позднее, чем за 5 рабочих дня до даты проведения за-
седания. 

21. Члены Комиссии и участники заседания, которым разосланы повестка заседания, проект протокольного решения 
и соответствующие материалы, при наличии замечаний и предложений не позднее, чем за 3 рабочих днядо даты проведения 
заседания представляют их в письменном виде секретарю Комиссии. 

22. В случае если для реализации решений Комиссии требуется принятие муниципального правового акта, одно-
временно с подготовкой материалов к заседанию Комиссии в установленном порядке разрабатываются и согласовываются 
соответствующие проекты муниципальных правовых актов. 

23. Секретарь Комиссии за 5 рабочих дней до даты проведения заседания информирует членов Комиссии и лиц, 
приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии. 

24. Члены Комиссии, не позднее, чем за 1 рабочий день до даты проведения заседания Комиссии информируют 
председателя Комиссии о своем участии или причинах отсутствия на заседании. Список членов Комиссии, отсутствующих 
по уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск), докладывается секретарем Комиссии председателю Комис-
сии. 

25. На заседания Комиссии могут быть приглашены руководители подразделений территориальных органов феде-
ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного само-
управления, а также руководители иных органов и организаций, имеющие непосредственное отношение к рассматриваемому 
вопросу. 

26. Состав приглашаемых на заседание Комиссии лиц формируется секретарем Комиссии на основе предложений 
членов Комиссии и лиц, ответственных за подготовку рассматриваемых вопросов, и докладывается председателю Комиссии 
заблаговременно вместе с пакетом документов к заседанию. 

 
IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ 
 
27. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо, по его поручению, секретарем Комиссии. 
28. Лица, прибывшие для участия в заседаниях Комиссии, регистрируются секретарем Комиссии. 
29. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. 
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 
В случае если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом 

председателя Комиссии, и согласовать с ним возможность присутствия на заседании (с правом совещательного голоса) лица, 
исполняющего его обязанности. 

30. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. 
31. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. 
32. Заседания проходят под председательством председателя Комиссии либо, по его поручению, лицом его заме-

щающим. 
Председатель Комиссии: 
ведет заседание Комиссии; 
организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Комиссии; 
предоставляет слово для выступления членам Комиссии, а также приглашенным лицам; 
организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования; 
обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента членами Комиссии и приглашенными лицами; 
участвуя в голосовании, голосует последним. 
33. С докладами на заседаниях Комиссии по вопросам его повестки выступают члены Комиссии, приглашенные 

лица, либо по согласованию с председателем Комиссии, лица, уполномоченные членами Комиссии. 
34. Регламент заседания Комиссии определяется при подготовке к заседанию, и утверждается непосредственно на 

заседании решением Комиссии. 
35. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с предла-

гаемым Комиссией решением, вправе на заседании Комиссии, на котором указанное решение принимается, довести до све-
дения членов Комиссии свое особое мнение, которое вносится в протокол. Особое мнение, изложенное в письменной форме, 
прилагается к протоколу заседания Комиссии. 

36. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При 
равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

37. Результаты голосования, оглашенные председателем Комиссии, вносятся в протокол. 
38. При проведении закрытых заседаний Комиссии (закрытого обсуждения отдельных вопросов) подготовка мате-

риалов, допуск на заседания, стенографирование, оформление протоколов и принимаемых решений осуществляются с со-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              10 февраля 2025 года  7

блюдением режима секретности. 
39. Материалы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, вручаются членам Комиссии под рос-

пись в реестре во время регистрации перед заседанием и подлежат возврату сотрудникам аппарата (секретарю) Комиссии 
по окончании заседания. 

40. Присутствие представителей средств массовой информации и проведение видео- и фотосъемок, а также звуко-
записи на заседаниях Комиссии организуются в порядке, определяемом председателем или, по его поручению, секретарем 
Комиссии. 

41. На заседаниях Комиссии по решению председателя Комиссии ведется стенографическая запись и аудиозапись 
заседания. 

 
V. ОФОРМЛЕНИЕ РЕШЕНИЙ, ПРИНЯТЫХ НА ЗАСЕДАНИЯХ КОМИССИИ 
 
42. Решения Комиссии оформляются протоколом, который в течении 7 дней после даты проведения заседания го-

товится секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии. 
43. В решении Комиссии указываются: фамилии и инициалы лица, проводящего заседание Комиссии, присутствую-

щих на заседании членов Комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, результаты голосования, 
принятые решения. 

44. В случае необходимости доработки проектов, рассмотренных на заседании Комиссии материалов, по которым 
высказаны предложения и замечания, в решении Комиссии отражается соответствующее поручение членам Комиссии. 

45. Решения Комиссии (выписки из решений Комиссии) не позднее чем в десятидневный срок после даты прове-
дения заседания направляются в аппарат АТК СК, подразделения территориальных органов федеральных органов испол-
нительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, иные государственные органы в части, их 
касающейся, после получения секретарем Комиссии подписанного решения Комиссии, а также доводятся до сведения об-
щественных объединений и организаций. 

46. Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в решениях Комиссии, осуществляет секретарь 
Комиссии. 

Секретарь Комиссии снимает с контроля исполнение поручений на основании решения председателя Комиссии, о 
чем информирует исполнителей.

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 февраля 2025 г. г. Ипатово № 98 
 

О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 28 декабря 2020 г. № 2322 «О порядке взаимодействия феде-
ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов мест-
ного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о 
возникающих опасностях», приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых комму-
никаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения насе-
ления», от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического 
обслуживания систем оповещения населения», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипа-
товского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», в целях обеспечения своевременного 
оповещения и информирования населения, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
на территории Ипатовского муниципального  округа Ставропольского края. 

1.2. Тексты речевых сообщений по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              10 февраля 2025 года  8

 
2. Главам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края обеспечить своевременное доведение до каждого человека, на-
ходящегося на подведомственной территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо 
в зоне чрезвычайной ситуации, достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной си-
туации, правилах поведения и способах защиты в таких ситуациях. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, иметь на своих территориях необходимое количество средств оповещения, обеспечивающих дове-
дение сигналов оповещения и информацию до всех сотрудников. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края: 

от 06 апреля 2018 г. № 399 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 

от 27 июля 2021 г. № 1065 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края от 06 апреля 2018 г. № 399 «О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, воз-
никающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»;  

от 31 января 2022 г. №76 «О внесении изменения в Тексты речевых сообщений по оповещению и информированию 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-
ных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 апреля 2018 г. 
№ 399». 

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
6. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - началь-
ника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова. 

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утверждено 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края  
от 03 февраля 2025 г. № 98 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) определяет поря-
док оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края, назначение, задачи, порядок задействования и поддержания в состоянии посто-
янной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальная система опо-
вещения). 

2. Муниципальная система оповещения включается в систему управления гражданской обороной (далее - ГО) и 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС),, обеспечивающей 
доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и со-
стоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств опове-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            10 февраля 2025 года  9

щения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы инфор-
мирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объ-
ектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и 
сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации 

3. Муниципальная система оповещения должна технически и программно сопрягаться с региональной автомати-
зированной системой централизованного оповещения Ставропольского края. 

4. Границами зоны действия муниципальной системы оповещения являются административные границы Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ). 

5. Муниципальная система оповещения должна соответствовать требованиям, предусмотренным приложением № 
1 к Положению о системах оповещения населения, утверждённому приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365. 

6. На муниципальную систему оповещения оформляется паспорт, рекомендуемый образец которого предусмотрен 
приложением № 2 к Положению о системах оповещения населения, утверждённому приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365. 

 
II. Назначение, основная задача и порядок задействования муниципальной системы оповещения  
 
7. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстрен-

ной информации до населения, органов управления и сил гражданской обороны и РСЧС.  
8. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения 

и экстренной информации до:  
1) руководящего состава гражданской обороны и РСЧС;  
2) сил гражданской обороны и РСЧС;  
3) дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, расположенных на территории муниципального округа; 
4) людей, находящихся на территории муниципального округа.  
9. Задействование по предназначению муниципальной системы оповещения планируется и осуществляется в соот-

ветствии с настоящим Положением, Планом гражданской обороны и защиты населения Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края.  

10. Дежурные диспетчеры муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края (далее – ЕДДС) получив сигналы оповещения и (или) экстренную 
информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их до главы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, а также органов управления и сил гражданской обороны и муниципального звена РСЧС. 

11. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимается главой Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края. 

12. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может осуществляться в автоматическом, автомати-
зированном либо ручном режимах функционирования муниципальной систем оповещения. 

В ручном режиме функционирования: 
1) оперативный дежурный ЕДДС осуществляет включение (запуск) оконечных средств оповещения непосред-

ственно с места установки КПУ П-166М, а также направляет заявки операторам связи и (или) редакциям средств массовой 
информации на передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

2) задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах. 
Основной режим функционирования муниципальной системы оповещения  - автоматизированный. 
13. Для обеспечения своевременной передачи сигналов оповещения и экстренной информации в муниципальной системе 

оповещения могут использоваться: 
1) сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 
2) сети проводного радиовещания; 
3) сети уличной радиофикации; 
4) сети кабельного телерадиовещания; 
5) сети эфирного телерадиовещания; 
6) сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания универсальных услуг телефон-

ной связи с функцией оповещения; 
7) сети связи операторов связи и ведомственные сети связи; 
8) информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 
9) сети подвижной радиотелефонной связи; 
10) громкоговорящие средства на подвижных объектах. 
 
III. Порядок поддержания в готовности муниципальной системы оповещения  
 
14. Поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения достигается: 
1) осуществлением обучения уполномоченного на задействование муниципальной системы оповещения дежурно-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             10 февраля 2025 года 10

диспетчерского персонала ЕДДС; 
2) заблаговременным формированием для муниципальной системы оповещения сигналов оповещения и экстренной 

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера; 

3) регулярным проведением проверок наличия и готовности технических средств оповещения муниципальной си-
стемы оповещения в соответствии с проектно-технической документацией; 

4) эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный 
эксплуатационный ресурс технических средств оповещения; 

5) созданием запасов (резервов) средств оповещения населения и поддержанием их в готовности к использованию 
по предназначению в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен-
ных, медицинских и иных средств»; 

6) осуществлением реконструкции муниципальной системы оповещения в случаях, установленных пунктом 6 Пра-
вил создания, реконструкции поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения насе-
ления, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, 
реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения». 

15. В целях контроля за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной си-
стемы оповещения организуются и проводятся следующие виды проверок: 

1) комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения с включением оконечных средств опо-
вещения и доведения до населения сигнала оповещения и соответствующей информации (далее - комплексная проверка). 
В ходе комплексных проверок осуществляется включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала 
оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудиосообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ»; 

2) технические проверки готовности муниципальной системы оповещения без включения оконечных средств опо-
вещения и доведения до населения сигнала оповещения и соответствующей информации (далее - техническая проверка). В 
ходе технических проверок проверяется исправность технических средств оповещения. 

16. Комплексные проверки проводятся 2 раза в год комиссией по проверке готовности системы оповещения насе-
ления, образуемой постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. Включение 
оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и соответствующей информации осуществ-
ляются в дневное время в первую среду марта и октября. 

При подготовке к проведению комплексных проверок администрация Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края заблаговременно осуществляется информирование населения об их проведении. 

В состав комиссии по проверке готовности муниципальной системы оповещения включаются должностные лица 
в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

17. По результатам комплексной проверки оформляется акт по установленной форме. 
Акт по результатам комплексной проверки утверждается главой Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 
Утвержденный акт по результатам комплексной проверки направляется в Главное управление МЧС России по Став-

ропольскому краю не позднее установленного срока с даты включения оконечных средств оповещения и доведения до на-
селения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудиосообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА 
ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙ-
СТВИЕ!». 

18. Дополнительные комплексные проверки муниципальной системы оповещения могут проводиться по решению 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ставрополь-
ском крае. 

19. Технические проверки готовности муниципальной системы оповещения без включения оконечных средств опо-
вещения и доведения до населения сигнала оповещения и соответствующей информации проводятся с установленной пе-
риодичностью в соответствии с Планом основных мероприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах на очередной год. 

20. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в 
том числе на территориях, неохваченных автоматизированными системами централизованного оповещения, создается резерв 
технических средств оповещения (стационарных и мобильных). 

21. Содержание, своевременное эксплуатационно-техническое обслуживание, ремонт неисправных и замену вы-
служивших установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения муниципальной системы оповеще-
ния организует администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 
V. Финансовое обеспечение мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем опо-

вещения и информирования населения 
 
22. Финансовое обеспечение мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения 

и информирования населения об опасностях в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края производится за 
счет средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             10 февраля 2025 года  11

 
Утверждены  

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края  
от 03 февраля 2025 г. № 98 

 
Тексты речевых сообщений по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
Тексты сообщений используются для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 

   
Текст обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника 
  
Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!  
«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»  
  
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
__ на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(дата, время) 
    существует угроза непосредственного нападения воздушного противника. 
Вам необходимо:  
- одеться самому, одеть детей;  
- выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;  
- закрыть плотно двери и окна;  
Взять с собой:  
- средства индивидуальной защиты;  
- запас продуктов питания и воды;  
- личные документы и другие необходимые вещи;  
Погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».  
Занять ближайшее защитное сооружение (противорадиационное укрытие, подвал, погреб), находиться там до сиг-

нала «Отбой воздушной тревоги».  
Вы прослушали сообщение _____ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрез-

вычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
Текст обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала 
   
Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!  
«Отбой воздушной тревоги»,  
«Отбой воздушной тревоги».  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
__ на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(дата, время) 
угроза нападения воздушного противника миновала. 
Вам необходимо:  
- покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;  
- заниматься обычной деятельностью.  
Вы прослушали сообщение _________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
Текст обращения к населению при угрозе радиоактивного заражения или обнаружении радиоактивного за-

ражения (бактериологического) заражения или при обнаружении отравляющих веществ (ОВ), аварийно химически 
опасных веществ (АХОВ) или бактериологических средств (БС) 

   
Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!  
«Радиационная опасность», «Радиационная опасность»  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            10 февраля 2025 года  12

   
К вам обращается _______ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
__на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(дата, время) 
зарегистрирован повышенный уровень радиации. 
Прослушайте порядок поведения при радиоактивном заражении местности:  
1. Исключить пребывание на открытой местности.  
2. Провести йодную профилактику. Порядок проведения йодной профилактики слушайте в конце этого сообщения.  
3. Провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных помещений.  
4. Сделать запасы питьевой воды из закрытых источников водоснабжения.  
5. Сделать запасы продуктов питания, используя исключительно консервированные и хранящиеся в герметичных 

(закрытых) упаковках, подвалах погребах продукты.  
6. Закрыть на замки, имеющиеся в вашем пользовании колодцы, бассейны и другие накопители воды.  
7. В жилых и производственных помещениях, в которых не приостановлены работы, ежечасно проводить влажную 

уборку.  
8. Радиоточки, телевизоры включать каждый четный час для получения дальнейшей информации.  
Внимание!  
Прослушайте порядок проведения йодной профилактики:  
Для проведения йодной профилактики применяют вовнутрь йодистый калий в таблетках в следующих дозах: детям 

до 2 лет - 0,004 г 1 раз в день с чаем или киселем; детям старше 2 лет и взрослым - 0,125 г 1 раз в день.  
Если у вас нет таблеток, йодистого калия применяют 5% раствор йода:  
Детям до 5 лет внутрь не назначается, а наносится тампоном 2,5% раствор на кожу предплечий и голени; детям от 

5 до 14 лет - 22 капли 1 раз в день после еды в половине стакана молока или воды, или 11 капель 2 раза день; детям старше 
14 лет и взрослым - 44 капли 1 раз в день, 22 капли 2 раза в день.  

Можно принимать и «Люголь»: детям до 5 лет не назначается; детям от 5 до 14 лет - 10 - 11 капель 1 раз в день или 
5 - 6 капель 2 раза в день; детям старше 14 лет и взрослым - 22 капли 1 раз в день или 10 капель 2 раза в день.  

Принимать препараты заблаговременно при получении сигнала об угрозе радиоактивного заражения до исчезно-
вения угрозы поступления в организм радиоактивного йода.  

Информация предоставлена главным врачом филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае в Ипатовском районе».  

Вы прослушали сообщение ______ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  

   
Текст обращения к населению при угрозе химического (бактериологического) заражения или при обнару-

жении ОВ, АХОВ или БС 
   
Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!  
«Химическая тревога»  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
 
__ на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(дата, время) 
в населенных пунктах______________________отмечены случаи заболевания заболевания людей и животных 
__________________________________________________________________ 
                         (наименование заболевания) 
Администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края принимаются меры для локализации 

заболеваний и предотвращению возникновению эпидемии.  
Прослушайте порядок поведения населения на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края:  
- исключить пребывание на открытой местности;  
- провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных помещений;  
- использовать воду для питьевых и хозяйственных целей только из разрешенных источников водоснабжения, пред-

варительно ее прокипятив;  
- для питания использовать только консервированные и хранящиеся в герметичных (закрытых) упаковках продукты;  
- в помещениях проводить ежедневную влажную уборку с применением имеющихся дезинфицирующих средств;  
- при появлении первых признаков заболевания необходимо срочно поставить в известность медицинских работ-

ников.  
Информация предоставлена главным врачом филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае в Ипатовском районе».  
Вы прослушали сообщение ______ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрез-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             10 февраля 2025 года 13

вычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
Текст обращения к населению при возникновении эпидемии 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается _______ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
__ на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(дата, время) 
__________________________________________________________________ 
населенных пунктах _______________________отмечены случаи заболевания 
людей и животных 
__________________________________________________________________ 
                     (наименование заболевания) 
Администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края принимаются меры для локализации 

заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.  
Прослушайте порядок поведения населения на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края:  
- при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;  
- не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;  
- продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;  
- до минимума ограничить общение с населением.  
Информация предоставлена главным врачом филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае в Ипатовском районе».  
Вы прослушали сообщение ________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
Текст обращения к населению при возникновении аварии на атомной электростанции (АЭС) 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
«__» _________ в __.__ часов произошла авария на _________________(АЭС)  

(дата и время)                                                          (указать на какой) 
 
   
В целях снижения влияния последствий аварии, населению муниципального округа необходимо соблюдать меры 

радиационной безопасности и санитарной гигиены:  
- главную опасность для людей, находящихся на местности, загрязненной радиационными веществами представляет 

внутреннее облучение, то есть попадание радиоактивных веществ внутрь организма с вдыхаемым воздухом, при приеме 
пищи и воды. Поэтому необходимо защищать органы дыхания от попадания радиоактивных веществ, подготовить жилище, 
соблюдать правила поведения;  

- для защиты органов дыхания используйте респиратор типа «Лепесток 2», респираторы Р-2, ватно-марлевые по-
вязки, противопыльные тканевые маски, а также гражданские противогазы.  

Как изготовить ватно-марлевые повязки:  
- берется кусок марли длиной 100 см и шириной 50 см;  
- в средней части куска на площади 30 x 20 см. кладется ровный слой ваты толщиной примерно 2 см;  
- свободные от ваты края марли по всей длине куска с обеих сторон завертываются, закрывая вату;  
- с обеих сторон посредине марля разрезается 30 - 35 см;  
- если имеется марля, но нет ваты, можно изготовить марлевую повязку. Для этого вместо ваты на середину куска 

марли укладывается пять - шесть слоев марли.  
Помните!  
Средства защиты органов дыхания необходимо обязательно использовать:  
- при выпадении радиоактивных веществ на местности;  
- при всех видах пылеобразования (сильный ветер, прохождение транспорта, особенно по грунтовым дорогам и 

т.д.).  
Средства защиты можно не использовать при нахождении в жилых и административных зданиях, в тихую безвет-

ренную погоду и после дождя.  
   
Защита кожных покровов 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            10 февраля 2025 года 14

   
Попадание в больших количествах радиоактивных веществ на открытые участки кожи может вызвать ее поражение 

- кожные ожоги. Во избежание поражения кожных покровов необходимо использовать плащи с капюшоном, накидки, ком-
бинезоны, резиновую обувь, перчатки.  

   
Защита жилища, источников воды и продуктов питания 
   
Все окна в домах закройте пленкой, входные двери оборудуйте мягкими шторами. Закройте дымоходы, вентиля-

ционные отдушины (люки). Ковровые дорожки сверните, мягкую мебель накройте чехлами, столы накройте пленкой или 
полиэтиленовой пленкой. Перед входной дверью поставьте емкость и расстелите коврик. Колодцы оборудуйте крышками, 
навесами и глиняными отмостками. Продукты храните в стеклянной таре или полиэтиленовых пакетах, в холодильниках.  

Соблюдайте правила радиационной безопасности и личной гигиены.  
Для предупреждения или ослабления воздействия на организм радиоактивных веществ:  
- максимально ограничьте пребывание на открытой территории, при выходе из помещений используйте средства 

индивидуальной защиты (респиратор, повязку, плащ, резиновые сапоги);  
- при нахождении на открытой территории не раздевайтесь, не садитесь на землю, не курите;  
- периодически поливайте (увлажняйте) территорию возле дома для уменьшения пылеобразования;  
- перед входом в помещение обувь вымойте водой или оботрите мокрой тряпкой, верхнюю одежду вытряхните и 

почистите влажной щеткой;  
- строго соблюдайте правила личной гигиены;  
- во всех помещениях, предназначенных для пребывания людей, ежедневно проводите влажную уборку, желательно 

с применением моющих средств;  
- принимайте пищу только в закрытых помещениях, тщательно мойте руки с мылом перед едой и полощите рот 

0,5% раствором питьевой соды;  
- воду употребляйте только из проверенных источников, а продукты питания - приобретенные через торговую сеть;  
- сельскохозяйственные продукты из индивидуальных хозяйств, особенно молоко, употребляйте в пищу только по 

рекомендации органов здравоохранения.  
Соблюдение этих рекомендаций поможет избежать заболевания лучевой болезнью.  
На территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края организован круглосуточный контроль 

за радиационной обстановкой.  
При обнаружении уровней радиации, превышающих допустимые нормы, вы будете информированы дополнительно.  
В дальнейшем вам следует действовать в соответствии с указаниями _______ уполномоченного на решение вопро-

сов ГО и ЧС администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Вы прослушали сообщение ________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
Текст по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных бедствиях.  
Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными 

явлениями для территории муниципального округа являются ураганы (наводнение, снежные заносы, бураны).  
Ураганы нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают 

их материальные ценности.  
Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям местного радиовещания и посыль-

ными.  
Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходи-

мости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие нарушения законности.  
Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвида-

ции последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный 
материал.  

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать следующие меры предосторожно-
сти:  

- перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;  
- в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, 

свечами и др.);  
- будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого замыкания;  
- не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-техническая служба;  
- не пейте воду из поврежденных колодцев.  
Вы прослушали сообщение ________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             10 февраля 2025 года 15

   
ТЕКСТ по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях при получении штормового предупреждения Рос-

гидрометеослужбы.  
После получения штормового предупреждения следует:  
- очистить балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их;  
- закрыть на замки и засовы все окна и двери;  
- укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы, заделать щитами ставни и окна в чердачных 

помещениях;  
- потушить огонь в печах;  
- подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2 - 3 суток;  
- подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, свечи);  
- перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения ГО.  
Если ураган застал Вас на улице - необходимо:  
- держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;  
- защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими подручными средствами;  
- попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях.  
Вы прослушали сообщение _______ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
ТЕКСТ по оповещению населения в случае угрозы или возникновения аварии с выбросом хлора 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается ________ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Прослушайте учебную информацию о действиях при технической аварии на предприятии (транспорте) с выбросом 

хлора.  
Хлор - это газ зеленовато-желтого цвета, с резким удушливым запахом, тяжелее воздуха.  
При испарении и соединении с водяными парами в воздухе стелется над землей в виде тумана зеленовато-белого 

цвета, проникает подвалы и нижние этажи зданий.  
Пары хлора сильно раздражают органы дыхания глаза и кожу.  
Признаки отравления: резкая боль в груди, сухой кашель, рвота одышка, резь в глазах.  
Средства защиты: ватно-марлевые повязки, смоченные водой или 2% раствором питьевой соды.  
При получении информации об аварии с выбросом хлора сделайте следующее:  
- уясните из передаваемой информации место аварии и направление распространения ядовитого облака;  
- плотно закройте все окна и двери, если Вы находитесь в здании или машине;  
- выключите нагревательные приборы и охладительные системы и приборы, перекройте газ;  
- выключите оконные и чердачные вентиляторы, закройте вентиляционные люки и отверстия;  
- приготовьте домашнюю аптечку, проверьте наличие в ней питьевой соды;  
- приготовьте средства защиты органов дыхания и кожи. Если, под рукой нет промышленных, сделайте сами плотно 

прилегающие очки, ватно-марлевые повязки, одежду из плотных тканей.  
Если Вы почувствовали присутствие в воздухе ядовитого газа, немедленно оденьте очки и смоченную водой или 

2% - раствором питьевой соды ватно-марлевую повязку.  
Немедленно выходите из зоны заражения. Двигайтесь в направлении, чтобы ветер дул Вам слева или справа, но не 

в лицо и не в затылок.  
Пресекайте немедленно факты проявления паники и слухов. Вам не придется долго находиться вне дома. Ликви-

дацией аварии будут заниматься службы и силы ГО Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Если Вы стали свидетелями поражения людей хлором, не оставайтесь безучастными. Окажите максимальную по-

мощь.  
Вы прослушали сообщение _________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
ТЕКСТ по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка (наводнения) 
   
Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
   
К вам обращается _______ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              10 февраля 2025 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.  
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом вашим близким, соседям.  
Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно содержит информацию о времени и границах затопления, а 

также рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации.  
Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных лиц с громкоговорящей аппаратурой (если 

речь идет не о внезапном подтоплении), необходимо подготовиться к эвакуации в место временного размещения, опреде-
ляемого администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, где будет организовано питание, ме-
дицинское обслуживание.  

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо следует: отключить воду, газ, электричество, потушить 
печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяй-
ственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.  

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с собой документы, деньги, ценно-
сти, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный 
эвакуационный пункт.  

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее возвышенное место и быть готовым 
к организованной эвакуации по воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить на-
личие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища, 
в темное - подавать световые сигналы.  

Помните!!!  
В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся с поступившей водой и пить не-

кипяченую воду. Намокшими электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки.  
Вы прослушали сообщение ________ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
   
ТЕКСТ по оповещению населения в случае угрозы или возникновения пожара 
   
ВНИМАНИЕ ВСЕМ!  
   
К вам обращается _______ уполномоченный на решение вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях в случае угрозы или возникновения пожара.  
Уважаемые жители ______ пожар распространяется в сторону населенного пункта с _____________ стороны. Жи-

тели ______! по возможности, оповестите родственников и соседей, соберите документы, вещи. Сбор жителей для эвакуации 
автобусами проводится по адресу: ____________________.  

Просим Вас отключить газ и электричество в жилых помещениях и дворовых постройках. Окажите помощь по 
сбору и доставке в автобусы детей, инвалидов и пожилых людей. Соблюдайте спокойствие и выдержку, не паникуйте.  

Жители, уезжающие на личном автотранспорте! Просим проследовать для размещения в пункт временного разме-
щения населения, расположенный по адресу: _________________________________________________________.  

Вы прослушали сообщение _______ уполномоченного на решение вопросов гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 


